Em nossa opinião, as informações financeiras consolidadas pro forma foram compiladas, em todos os
aspectos relevantes, com base no comunicado CTG 06 - "Apresentação das informações financeiras
pro forma".

Ênfase

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa 1 às informações financeiras consolidadas pro forma,
que descreve que essas informações financeiras consolidadas pro forma devem ser lidas em conjunto
com as demonstrações contábeis consolidadas da LASA e B2W para o exercício findo em 31 de
dezembro de 2020, as quais foram a base para a elaboração das informações financeiras consolidadas
pro forma.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2021

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 2SP000160/O-5

Claudia Eliza Medeiros de Miranda
Contadora CRC 1RJ087128/O-0

B2W COMPANHIA DIGITAL
BALANÇO PATRIMONAL CONSOLIDADO PRO FORMA  Não Auditado
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Em milhares de Reais

B2W Digital
Consolidado

(i)

Acervo líquido da
Lojas Americanas

Consolidado
(ii)

Ajustes Pro
forma  de

consolidação
(iii)

Total Pro
Forma

consolidado

ATIVO

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 6.634.287   7.174.865   13.809.152
Títulos, valores mobiliários e outros ativos financeiros 4.411.377   3.210.687   7.622.064
Contas a receber partes relacionadas -   113.908   (113.908)   -
Contas a receber de clientes 1.838.917   1.526.363   3.365.280
Estoques 1.701.658   2.420.798   4.122.456
Impostos a recuperar 685.309   554.837   1.240.146
Despesas antecipadas 32.308   32.866   65.174
Outros ativos circulantes 475.945   667.641   1.143.586

15.779.801   15.701.965   (113.908)   31.367.858

NÃO CIRCULANTE
Títulos, valores mobiliários e outros ativos financeiros 80.592   (33.430)   47.162
Impostos a recuperar 1.293.727   1.054.907   2.348.634
Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.421.617   180.112   1.601.729
Depósitos judiciais 120.755   293.858   414.613
Contas a receber partes relacionadas -   -   -
Contas a receber de acionistas - Plano de subscrição de ações -   41.422   41.422
Outros não circulantes 68.308   -   68.308
Investimentos 108.847   (108.847)   -
Imobilizado 392.497   3.635.816   4.028.313
Intangível 3.093.999   1.434.860   4.528.859
Direito de uso de imóveis 246.632   2.585.463   2.832.095

6.826.974   9.226.438   (142.277)   15.911.135

Total do ativo 22.606.775   24.928.403   (256.185)   47.278.993

(i) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da B2W Companhia Digital emitidas em 1º de março de 2021.
(ii) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da Lojas Americanas emitidas em 01 de março de 2021 e atualizadas e 22 de abril de 2021 (Nota de eventos subsequentes).
(iii) Ajustes pro forma , conforme descrito na Nota explicativa 2.

Reorganização societária

2

B2W COMPANHIA DIGITAL
BALANÇO PATRIMONAL CONSOLIDADO PRO FORMA  Não Auditado
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Em milhares de Reais

B2W Digital
Consolidado

(i)

Acervo líquido da
Lojas Americanas

Consolidado
(ii)

Ajustes Pro
forma  de

consolidação
(iii)

Total Pro
Forma

consolidado

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores 4.068.103   3.025.744   7.093.847
Empréstimos e financiamentos 429.058   1.403.851   1.832.909
Debêntures 1.897   413.889   415.786
Contas a pagar partes relacionadas 113.908   (113.908)   -
Salários e encargos trabalhistas 75.189   115.038   190.227
Contas a pagar - Combinação de negócios 1.234   4.374   5.608
Tributos a recolher 98.304   143.206   241.510
Imposto de renda e contribuição social correntes 4.258   87.064   91.322
Dividendos e participações propostos -   53.213   53.213
Provisão para processos judiciais e contingências -   35.208   35.208
Adiantamento recebido de clientes 104.893   393.127   498.020
Arrendamentos a pagar 90.434   436.763   527.197
Outros passivos circulantes 343.795   441.664   785.459

5.331.073   6.553.141   (113.908)   11.770.306

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 6.941.946   5.891.643   12.833.589
Debêntures 389.138   3.548.864   3.938.002
Provisão para processos judiciais e contingências 161.223   134.118   295.341
Contas a pagar - combinação de negócios 13.210   121.782   134.992
Arrendamentos a pagar 195.078   2.266.184   2.461.262
Provisão para perda com investimento 1.832   (1.832)   -
Outros  não circulantes 87.569   74   87.643

7.789.996   11.962.665   (1.832)   19.750.829

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.485.706   6.272.152   -   15.757.858
Capital social 12.340.651   5.264.261   17.604.912
Reserva de Capital 47.140   90.885   138.025
Ajuste de avaliação patrimonial (97.688)   (86.754)   (184.442)
Reserva Legal -   108.903   108.903
Prejuizos Acumulados (2.804.397)   894.857   (1.909.540)

Participação minoritária 140.445   (140.445)   -

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.606.775   24.928.403   (256.185)   47.278.993

(i) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da B2W Companhia Digital emitidas em 1º de março de 2021.
(ii) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da Lojas Americanas emitidas em 01 de março de 2021 e atualizadas e 22 de abril de 2021 (Nota de eventos subsequentes).
(iii) Ajustes pro forma , conforme descrito na Nota explicativa 2.

Reorganização societária

3

B2W COMPANHIA DIGITAL
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADA PRO FORMA  Não auditada
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Em milhares de Reais

B2W Digital
Consolidado

(i)

Acervo líquido da
Lojas Americanas

Consolidado
(ii)

Ajustes Pro
forma  de

consolidação
(iii)

Total Pro Forma
consolidado

Receita operacional líquida 10.124.347   11.167.065   21.291.412
-

Custo das mercadorias e serviços vendidos (7.247.256)   (6.914.879)   (14.162.135)
-

Lucro bruto 2.877.091   4.252.186   7.129.277

Receitas (Despesas) operacionais
Vendas (1.705.978)   (1.665.052)   (3.371.030)
Gerais e administrativas (829.353)   (1.166.071)   (1.995.424)
Outras despesas operacionais líquidas (75.594)   (251.328)   (326.922)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 266.166   1.169.735   1.435.901

Receitas financeiras 348.643   275.731   624.374
Despesas financeiras (778.819)   (973.743)   (1.752.562)

RESULTADO FINANCEIRO (430.176)   (698.012)   (1.128.188)

Resultado de equivalência patrimonial (85.593)   85.593   -

Prejuízo antes do Imposto de renda e da contribuição social (249.603)   471.723   85.593   307.713

Imposto de renda e Contribuição Social
Correntes (5.022)   (147.647)   (152.669)
Diferidos 43.867   116.018   159.885

Lucro líquido (prejuízo) do exercício atribuível aos acionistas da Companhia (210.758)   440.094   85.593   314.929

Participação minoritária 85.593   (85.593)   -

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (210.758)   525.687   -   314.929

(i) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da B2W Companhia Digital emitidas em 1º de março de 2021.
(ii) Essas informações são derivadas das demonstrações contábeis auditadas da Lojas Americanas emitidas em 01 de março de 2021 e atualizadas e 22 de abril de 2021 (Nota de eventos subsequentes).
(iii) Ajustes pro forma , conforme descrito na Nota explicativa 2.

4

B2W COMPANHIA DIGITAL
Notas explicativas às informações financeiras Pro Forma consolidadas Não auditadas
(Em Milhares de Reais)

1 Descrição das transações e base para elaboração das informações financeiras consolidadas pro forma